
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE DI  GIUNTA  COMUNALE 

N. 3  del  23.07.09     
OGGETTO:    L.R. n.1/09  art.18 – Finanziamento dei progetti dei comuni – Delibere  di Giunta Regionale nn. 

722/09 e 958/09 – Avviso pubblico – Approvazione progetto: lavori di infrastrutturazione PIP – 1° lotto – 

Completamento. ESEGUIBILE. 

 
L’anno duemilanove il giorno  VENTITRE’  del  mese di  LUGLIO  alle ore  13.00 nella sala delle adunanze della 

casa Comunale, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale,  presieduta dal SINDACO ing. Antonio Sodano, si è 

riunita con i seguenti  ASSESSORI: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

ESPOSITO  ROCCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del    V.Segretario Generale  dr. Antonio Del Giudice, con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Su proposta del Settore del Territorio; 

Vista  l’allegata  proposta  n. 3779  del   22.07.09; 

Visto il parere   reso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000, inserito nella predetta proposta; 

Con voti favorevoli     7          resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

     IL    SINDACO         IL  V. SEGRETARIO GENERALE  

Ing. Antonio  Sodano        dr. Antonio Del  Giudice 

 

 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG. ,Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

� Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

___________________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.__________REG. PUBBLICAZ.) 

� E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio,   ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,______________________ 

 

 Il messo comunale     IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 

______________________          

          dr. Antonio Del Giudice 

_______________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 

             

         Dr.Antonio Del Giudice 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI MARIGLIANO  

Provincia di Napoli 
 
 

Oggetto: LEGGE REGIONALE n. 1 del 19 gennaio 2009 (BURC n. 5 del 26 gennaio 2009) 

Articolo 18 – Finanziamento dei progetti dei comuni, commi 1 e 2 Delibere di Giunta Regionale n. 

722 del 16/04/2009 e n. 958 del 15/05/ 2009 – Avviso Pubblico – Approvazione progetto: Lavori 

di infrastrutturazione PIP – 1° lotto  - completamento.  

 
                                                                 

                       IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL 
TERRITORIO                                        

 
Premesso che: 
- Con delibera di Consiglio Comunale nr. 56 del 17 novembre 2000, resa esecutiva il 31 luglio 2003, giusta delibera 

di Giunta Municipale n. 183, attestante la decorrenza dei termini per il prescritto controllo di conformità, 
l’Amministrazione Comunale di Marigliano ha adottato il Piano degli Insediamenti Produttivi; 

- La Regione Campania ha riconosciuto al Comune di Marigliano, in virtù della programmazione e della 
progettazione effettuata e posta in essere nell’ambito del PIT Area Nolana Clanio, finanziamenti a valere sul  Por 
Campania 2000-2006 per complessivi 5.761.974,91 milioni di euro, ai quali vanno aggiunti gli ulteriori 
2.645.668,45 milioni di euro di fondi comunali determinando un investimento complessivo di  8.407.643,36 milioni 
di euro, per l'infrastrutturazione dell'area PIP; 

- con delibera del C.S. nr. 47 del 5 maggio 2009 è stato approvata la variante funzionale al PIP di Marigliano , 
predisposta dall’Ufficio Tecnico del Comune con l’assistenza tecnica dell’Agenzia dell’Area Nolana S.c.p.A., giusta 
delibera di G.C. nr. 32 del 12 marzo 2008; 

- l’art. 18, comma 1, della Legge Regionale 19 gennaio 2009, n . 1, pubblicata sul BURC n. 5 del 26 gennaio 2009, 
recante “Disposizioni per la formazione del Bilancio Annuale e Pluriennale della Regione Campania – Legge 
finanziaria 2009”, dispone, tra l’altro, che le risorse provenienti dalla programmazione comunitaria P.O.R. – FESR 
2000/2006 sono destinate per l’ottantacinque per cento al finanziamento dei progetti dei comuni con popolazione al 
di sotto dei cinquantamila abitanti;  

- la Giunta Regionale, nell’attivare una procedura di evidenza pubblica  di attuazione degli interventi previsti nel 
comma 1 dell’art. 18 della legge regionale n.1 del 19 gennaio 2009 ha stabilito, tra l’altro: 

a. che i progetti dei comuni debbano riguardare opere infrastrutturali  materiali le cui finalità siano coerenti con il vincolo di 
destinazione delle attività ammesse in base agli Assi che hanno generato le rinvenienze;  

b. che per l’ammissibilità al finanziamento i progetti siano dotati di progettazione esecutiva o, solo in caso di appalto integrato, di 
progettazione definitiva e di tutti i pareri obbligatori per legge; 

 



Considerato che: 
- con delibera di G.C. n.109 del 11 agosto 2005 l’Amministrazione approvava il progetto Esecutivo del Primo 

Stralcio dei lavori di infrastrutturazione del Piano degli Insediamenti Produttivi e con delibera di G.C. n. 189 del 20 
ottobre 2006 approvava il progetto esecutivo del Secondo Stralcio dei lavori di infrastrutturazione del Piano degli 
Insediamenti Produttivi; 

- l’ampliamento e il completamento dell’area PIP del Comune di Marigliano rappresentano un obiettivo strategico di 
pianificazione e sostegno allo sviluppo produttivo del territorio; 

- Nell’ottica della funzionalizzazione, qualificazione e potenziamento della dotazione infrastrutturale del 
sistema locale di sviluppo del Comune di Marigliano, l’ ing Andrea Ciccarelli , Responsabile dell’UTC del 
Comune di Marigliano,  ha provveduto alla redazione del progetto esecutivo dei lavori di completamento delle 
infrastrutture dell’area PIP – 1° stralcio per l’importo totale di € 472.446,48,  composto dai seguenti elaborati:   

- Tavola 1A: Relazione Tecnica; 
1) Tavola 2A: Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici relativo ai pali di 

illuminazione; 

2) Tavola 3A: Calcolo Illuminotecnico; 

3) Tavola 4A: Calcolo plinto per palo di illuminazione; 

4) Tavola 5A: Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

5) Tavola 6A: Piano di Sicurezza e Coordinamento, Cronoprogramma Lavori  e relativi allegati; 

6) Tavola 7A: Computo metrico estimativo – Quadro economico riepilogativo; 

7) Tavola 8A: Elenco dei Prezzi Unitari – Analisi dei Prezzi; 

8) Tavola 9A: Quadro dell’incidenza percentuale di Manodopera; 

9) Tavola 10A: Quadro dell’incidenza percentuale di Sicurezza; 

10) Tavola 11A: Capitolato speciale di Appalto; 

11) Tavola 12A: Schema di Contratto; 

12) Tavola 13: Aerofotogrammetria Generale; 

13) Tavola 14: Quadro d’unione; 

14) Tavola 15: Tratto D1 – E1 (Stato di Fatto e Stato di Progetto); 

15) Tavola 16: Tratto E1 – F1 (Stato di Fatto e Stato di Progetto); 

16) Tavola 17: Tratto F1 – G1 (Stato di Fatto e Stato di Progetto); 

17) Tavola 18: Tratto G1 – H1 (Stato di Fatto e Stato di Progetto); 

18) Tavola 19: Tratto O – P (Stato di Fatto e Stato di Progetto); 

19) Tavola 20: Tratto P – Q (Stato di Fatto e Stato di Progetto); 

20) Tavola 21: Tratto Q – R (Stato di Fatto e Stato di Progetto); 

21) Tavola 22: Tratto R – S (Stato di Fatto e Stato di Progetto); 

22) Tavola 23: Tratto S – T (Stato di Fatto e Stato di Progetto); 

23) Tavola 24: Tratto I1 – L1 (Stato di Fatto e Stato di Progetto); 

24) Tavola 25: Tratto L1 – M1 (Stato di Fatto e Stato di Progetto); 

25) Tavola 26: Tratto M1 – N1 (Stato di Fatto e Stato di Progetto); 

26) Tavola 27: Tratto U – V (Stato di Fatto e Stato di Progetto); 

27) Tavola 28: Tratto V – Z (Stato di Fatto e Stato di Progetto); 



28) Tavola 29: Tratto Z – A1 (Stato di Fatto e Stato di Progetto); 

29) Tavola 30: Tratto A1 – B1 (Stato di Fatto e Stato di Progetto); 

30) Tavola 31: Tratto B1 – C1 (Stato di Fatto e Stato di Progetto); 

- Quadro economico riepilogativo;  
- verbale di verifica del progetto definitivo redatto ai sensi dell’art. 112 del D.lgs. n. 163/2006 come integrato e 

modificato e del relativo Regolamento (vigente alla data di pubblicazione del Bando) contenente l’elenco completo 
di tutti i pareri di legge ottenuti e non decaduti, con indicazione dei rispettivi estremi di ottenimento, o di tutti i 
pareri di legge ulteriori da ottenere per l’appaltabilità del progetto, sottoscritto dal RUP;  

- progetto esecutivo in formato cartaceo, datato e firmato su ogni elaborato da RUP e progettista a pena di esclusione, 
e in formato digitale su CD o DVD in formato PDF, affidato ai sensi delle vigenti norme comunitarie, nazionali e 
regionali e completo di esauriente documentazione fotografica di interni ed esterni di tutti gli ambienti, allegati e 
tabelle in formato PDF, JPG o TIFF 
- nella predisposizione del progetto esecutivo dell’Area PIP, l’Ufficio Tecnico ha tenuto in debita considerazione 

la necessità di garantire: 
a. il pieno rispetto degli equilibri urbanistici ed ecologici ambientali; 
b. la piena rispondenza e conformità tra i programmi ed i progetti; 
c. l’insediamento di aziende esercenti attività produttive che faranno richiesta di assegnazione lotti edificabili; 
d. la identificazione delle aree da escludere da ogni utilizzazione edificatoria; 
e. le aree da destinare ad attrezzature e servizi ed aree a verde pubblico; 

 
Ritenuto che: 

- la candidatura del progetto al finanziamento di cui all’avviso pubblico approvato con decreto dirigenziale nr. 62 
del 20 maggio 2009 del Coordinatore dell’AGC 8 della Regione Campania e il suo finanziamento potrebbero 
determinare un fattore di attrazione degli investimenti da parte delle imprese interessate all’insediamento 
nell’area PIP del Comune di Marigliano, in quanto consentirebbe una riduzione dei costi da ribaltare alle stesse; 

Visto: 
- Il vigente Piano degli Insediamenti Produttivi, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 56 del 

17 novembre 2000, reso esecutivo il 31 luglio 2003 giusta delibera di Giunta Municipale n. 183 attestante la 
decorrenza dei termini per il prescritto controllo di conformità; 

- L'accordo intercorso con la Provincia di Napoli in data 12/04/07; 
- L'atto di indirizzo formulato dalla Giunta Regionale della Campania con deliberazione n° 252  del 08/02/2008; 
- La variante funzionale al PIP di Marigliano redatta dall’UTC del Comune di Marigliano con l’assistenza tecnica 

dell’Agenzia dell’Area Nolana S.c.p.A.; 
- Vista la legge 1150/42, così come integrata e modificata dalla legge167/62 a sua volta integrata e modificata 

dalla legge 865/71 art. 27 in materia di insediamenti produttivi; 
- la legge Regione Campania n°16 del 22 dicembre 2004 artt. 26 e 27; 
- il Decreto legislativo 267/2000; 
- LEGGE REGIONALE n. 1 del 19 gennaio 2009 (BURC n. 5 del 26 gennaio 2009) Articolo 18 – Finanziamento 

dei progetti dei comuni, commi 1 e 2 Delibere di Giunta n. 722 del 16/04/2009 e n. 958 del 15 maggio 2009; 
- L’Avviso pubblico approvato con determina dirigenziale nr. 62 del 20 maggio 2008 a firma del dr. Fernando De 

Angelis, Coordinatore AGC 8 della Regione Campania; 
 

PROPONE  DI  DELIBERARE  
 
- di prendere atto dell’avviso pubblico approvato con determina dirigenziale nr. 62 del 20 maggio 2008 a firma del dr. 

Fernando De Angelis, Coordinatore AGC 8 della Regione Campania; 
- di approvare, in linea tecnica,  il progetto esecutivo dei lavori di completamento delle infrastrutture dell’area PIP – 

1° stralcio per l’importo totale di € 472.446,48,  predisposto dall’UTC del Comune di Marigliano , composto dagli  
elaborati citati in premessa ;  



- di dare atto che l’opera verrà iscritta in bilancio solo dopo la concessione del finanziamento; 
- di demandare all’Ing. Andrea Ciccarelli, RUP, la predisposizione di tutta la documentazione  necessaria per la 

partecipazione all’avviso di cui sopra. 
 
 
                                                         
                                                                               IL RESPONSABILE  
                                                                SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
                                                                          ( ing. Andrea Ciccarelli ) 

 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MOLARO  SEBASTIANO

	                       IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO                                       

